II, 98. Str. 169.

O výkladu pochybné *dispense* nebo pochybného práva *dispensačního* dí c. 85. takto: *Pochybná dispensa vykládá se dle c. 50. pro rescripta vydaného. Dle toho „rescripta, quae ad lites referuntur, vel iura aliis quaesita laedunt, vel adversantur legi in commodum privatorum, vel denique impetrata fuerunt ad beneficium ecclesiastici assecutionem, strictam interpretationem recipiunt; cetera omnia latam.“* Podobně (c. 85.): „*Strictae subest interpretationi ... ipsamet facultas dispensandi ad certum casum concessa*“.

II, 99. Str. 170.

C. 82. Biskupové (*aliique locorum Ordinarii*) *dispensují:* a) v zákonech diecézních, b) v zákonech sněmu provinciálního v těch však jen in casibus particularibus et justa de causa.

C. 83. Faráři nemají práva *dispensačního*, nebylo-li jim výslovně přirknuto. *Codex* jim je výslovně dává, jde-li o svěcení neděl a svátků, nebo o posty, ať újmy ať zdržlivosti, ať obojího (c. 1245); tu mohou *dispensovati* in casibus singularibus justaque de causa subjectos sibi singulos fideles singulasve familias, etiam extra territorium, atque in suo territorio etiam peregrinos.

II, 111. 112. Str. 178.

Promlčecí a vydržecí lhůta pro zákonitost obyčeje trvá per annos *quadraginta* continuos et completos (c. 27. 28.); a jde-li o zákon, který má klausuli vylučující veškeren budoucí opačný obyčej, vydržuje jen *rationabilis consuetudo centenaria* aut *immemorabilis*. Dodává c. 27. § 2.: *Consuetudo, quae in iure expresse reprobatur, non est rationabilis*.

C. 5. ruší všechny ať obecné, ať údělné obyčeje, které v tomto *codexu* zavrženy jsou (si ipsis canonibus expresse reprobentur). Obyčeje stoleté a nepamětné (*centenariae* et *immemorabiles*) mohou býti trpěny, mají-li biskupové po rozumném uvážení místních a osobních okolností za to, že by nebylo radno je odstraniti. Ostatní buďtež pokládány za zrušené, jestliže *codex* neurčil výslovně něco jiného.

Dílu druhého část první.

(Svazek druhý.)

VI, 26. Str. 17.

C. 752. § 1. *Adultus, nisi sciens et volens probeque in-*

structus, ne baptizetur; insuper admonendus, ut de peccatis suis doleat.

§ 2. In mortis autem periculo, si nequeat in praecipuis fidei mysteriis diligentius instrui, satis est, ad baptismum conferendum, ut aliquo modo ostendat se eisdem assentire serioque promittat se christianae religionis mandata servaturum.

§ 3. Quod si baptismum ne petere quidem queat, sed vel antea vel in praesenti statu manifestaverit aliquo probabili modo intentionem illum suscipiendi, baptizandus est sub conditione; si deinde convaluerit et dubium de valore baptismi collati permaneant, sub conditione baptismus rursus conferatur.